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DE GRAN CANARIA (AAGC)




CALENDARIO DE ACTIVIDADES

(5/01) MAYO DEL 2001



MAYO


	11 Noche de la A.A.G.C.


	Iniciación a la observación de cometas. Frank Rodríguez.

Esta charla es muy importante si quieres comenzar el estudio de los interesantes cometas que en estos momentos se pueden observar desde La Avejerilla.


	19 Salida observacional
	Observación de las Escórpidas-Sagitáridas (I) - Orlando Benítez.

Se trata de unos de los complejos meteóricos menos conocidos del cielo y, por tanto, del que son necesarias más observaciones. Orlando nos propone una observación en profundidad de la lluvia y, para eso, se subirá durante tres noches diferentes

	25 Noche de la A.A.G.C.
	Asamblea General.

No puedes faltar ya que, entre otros, se discutirán dos temas importantísimos para nuestra Agrupación, el del futuro y funcionamiento de las secciones y el del estado de las gestiones con el Cabildo sobre el Observatorio Astronómico de Gran Canaria.



	26 Salida observacional
	Observación de las Escórpidas-Sagitáridas (II) - Orlando Benítez.

Segunda noche de observación de esa importante lluvia.

Fotometría de variables de tipo SX Phe. Máximo Suárez.

Esta misma noche habrá otra actividad,  se trata de realizar la curva de luz de AE Uma y de KZ Hay. Es una oportunidad magnífica para dar tus primeros pasos en la observación de las estrellas variables, uno de los campos más interesantes de la astronomía.


La luna durante los fines de semana de febrero (hora canaria):

	Día
	Sale
	Se pone
	Iluminada
	
	Día
	Sale
	Se pone
	Iluminada

	4

5
	17:42

18:44
	5:31

6:07
	87%

94%
	
	18

19
	4:30

5:02
	16:30

17:25
	23%

15%

	11

12
	---

00:35
	10:19

11:11
	85%

78%
	
	25

26
	9:13

10:13
	23:32

---
	6%

13%








Las noches de la AAGC tendrán lugar en la sede, en el Instituto Felo Monzón Grau Bassas., antigua Universidad Laboral.

Los cursos de astronomía son prácticos y tendrán lugar en el campo, para inscribirse llamar al Tlf: 928-428304  (Máximo)

COSMOS:
Programa de la AAGC, domingos de  21-23h en Radio Faro Sur, FM 92.5 y 97.2, Juan Ramón Rodríguez, Tlf: 760330 y 761212. 


